Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S3o Paulo

COMUNICO A MATERIA_EM PAUTA NA ORDEM DO DIA DA 2° SESSAQ
ORDINARIA, DA 2° SESSAO LEGISLATIVA, DA 19° LEGISLATURA, A
REALIZAR-SE NO DIA 09 DE FEVEREIRO DE 2026 (SEGUNDA-FEIRA), AS
17H00.

EM DISCUSSAQ E VOTACAO UNICAS:

01 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO
PROJETO DE LEI N° 216/2025, de autoria do Vereador Alexandro de Araujo, que dispde
sobre a divulgacdo e fortalecimento da Politica Municipatl de Transparéncia no ambito dos
orgaos publicos municipais, e da outras providéncias.

02 - VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO
PROJETO DE LEI N° 252/2025. de autoria do Vereador Amarai de Oliveira Gomes, gque
dispbe sobre o direito ao transporte publico municipal gratuito para pessoas com amputagéo
e da outras providéncias.

03 — VETO TOTAL APOSTO PELO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL AO
PROJETO DE LEI N° 284/2025 de autoria do Vereador Luis Zanco Neto, que torna
obrigatéria, no ambito do municipio de Mogi Guagu, a venda fracionada de medicamentos,
tipo ampolas injetaveis (venda a granel).

04 - PROJETO DE LEI N° 236/2025, de autoria do Vereador Elias dos Santos, que
institui o Dia Municipal do Fotégrafo em Mogi Guagu e da outras providéncias, com EMENDA
N° 01,

05 — PROJETO DE LEI N° 312/2025 de autoria do Vereador Marcal Georges
Dami&o, que torna obrigatorio afixar em lugar visivel um QR CODE contendo informagtes de
Médicos plantonistas e do responsavel pelo plantdo, na rede publica de satide, no municipio
de Mogi Guagu, e da outras providéncias.

06 — PROJETO DE LEI N° 332/2025, de autoria do Vereador Natalino Antonio da

&lclco, o
Silva, que declara a festa em louvor a Nossa Senhora das Gragas como Patriménio Cultural,

Turistico e imaterial do municipio de Mogi Guagu, e da outras providéncias.

07 — PROQJETO DE LEI N° 348/2025, de autoria do Prefeito Municipal, que dispde
sobre a revogacao de leis de utilidade publica, em face de decis&o proferida na acao direta
de inconstitucionalidade n°® 226.3571-87.2024.8.26.0000, e da outras providéncias.

08 — PROJETQ DE LEI N° 07/2026. de autoria do Vereador Paulo Henrique Pereira,
que dispde sobre denominacéo de Antdnio Vitor dos Santos {Toninho Luxa), o Campeonato
de Futebol Amador de Mogi Guagu.

Presidéncia da Camara Municipal de Mogi Guagu, 06 de fevereiro de 2026.

Vereador GUJAHERME PE SOUSA CAMPOS
A025/2026

Rua ln)t Lolomlo -5 - (‘Lp 840 065 Telefax: (19) &51 6100

E-mail: cnmima



PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

QF.GP. 410 .11.2025. _ Mogi Guagu, 23 de Novembro de 2025,
Senhor Presidente:

Fago uso do presente informar a essa Nobre Edifidade, por intermédio de Vossa
Exceléncia que, com fundamento no arligo 52 da Lei Orgénica do Municipia, resolvi vetar totaimente, o Projeto
de Lei n® 216/2025, encaminhado pelo Autégrafo n® 7 261, de 2025, que dispde sobre a divuigagdo da Politica
Municipal de Transparéncia no dmbito dos drgdos publico municipais, e ta outras providéncias,

ImpGe-se o veto total ao Projeto de Lei em referéneia, Senhor Presidente e Nobres
Vereadores, em face de sua inconstitucionalidade pelo vicio de iniciativa do Poder Legisiativo, que afronta
o Principio da Separagdc dos Poderes, invadindo a competéncia privativa do Peder Executivo de administrar,
em evidente viclagdc ao an. 2° da Constituigio da Republica Federativa do Brasii , de 05/10/1988, e
consequeniemente, ac art. 50 da Constituic@o do Estade de Sao Paulo, de 05/101989, e ac art. 60 da Lej
Orgénica do Muniipio de Mogi Guagu, de 05/04/1990, na medida em que cria obrigagbes e despesas adicionais
decorrentes, sem indicagdo da fonte de receita adicional para o respectivo custeio.

As despesas adicionais serdo geradas com a confecgdo dos cartazes com QR Code
para afixacdo, dos totens eletrdnicas digitais interativos, além das instalagbes e manutengdes, € dos materiais
{folders. banners, videos) para distribuicbes perigdicas. bem como a contratacdo e ¢ pagamento da empresa
especializada para desenvalvimento e manutencdo da piataforma digtal, a realizacdo das campanhas
permanentes, treinamentos dos servidores e disponibilizagdo de recurses humancs para efetivago das agdes.
Observe-se que o art 1° do Autdgrafo n® 7261/2025 refere-se & divulgagac da "Politica Municipal de
Transparéncia”. entretantc, sem que ela sequer 2 tenha sido criadafinstituida/definida.

Ademais, ¢ Municipio |a cumpre as determinagles de Transparéncia estabelecidas
pela legislagao federal e pelas instrugbes n® 01/2024 {SEI N° 0007766/2020-77} — Area Municipal, do Trbunal de
Contas do Estado de Sdo Paulo (TCESP), aprovadas pela Resolug@io n® 10, de 22/05/2024, disponibilizada no
DOE de 23/05/2024 {considerada publicada em 24/05/2024). e demais disposigies aplicaveis.

Assim exposlos o5 motivos que me levaram a vetar fotalmente o Projelo de Lei
Complementar n® 21672025, abjeto do Autdgrafo n® 7.261, de 2025, restituo a matéria ac reexame dessa Nobre
Usasa de Leis.

Na expectativa de merecer a melhor acothida de Vossa Exceléncia o dignos Pares,

aproveito 0 ensejo para renovar protastes de estima e copsideragac. .,
A}Eﬂ'&;}osaﬁt&a_’/
/ RODRIGO F/AtSETTi
PREFEITO
A

Sua Exceléncia o Senhor .

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Dignissimo Presiderde da Camara Municipal
MOGIGUACU - SP




Estado de Sdo Paulo 15
APROVADO 5

o 37 §utet ONdindit - 1012
PROJETO DE LEI_N° - }C | DE 202#enie: SulLHERME BE

DISPOE SOBRE A DIVULGACAO E
FORTALECIMENTO DA POLITICA
MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA NO
AMBITO DOS ORGAOS PUBLICOS
MUNICIPAIS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° Poderdo ser divulgadas a Politica Municipal de
Transparéncia em todos os érgdos e entidades da administracao ptblica
municipal direta e indireta do municipio de Mogi Guacu, mediante:

I - afixagéio de cartazes oficiais contendo QR Codes para acesso ao
Portal da Transparéncia ¢ canails de atendimento;

Il - instalacdio de totens digitais interativos em locais estratégicos
de grande circulacao publica para consulta do Portal da Transparéncia;

I - producgdo e distribuicdo periddica de materiais educativos
(folders, banners, videos) sobre direitos do cidaddo e transparéncia
publica.

Art, 2° Fica o Poder Executivo autorizado a destinar recursos
orcamentarios para:

[ - contratacdo de empresa especializada para desenvolvimento e
manulencao de plataforma digital complementar ao Portal da
Transparéncia;

I - realizacdo de campanhas educativas permanentes sobre
transparéncia e controle social, incluinde treinamentos para servidores
ptblicos;

HI - aquisicas, instalacdo e manutencdo dos totens digitais
interativos.

Art. 3° Os drgaos municipais poderéo manter equipe capacitada
responsavel pela atualizacao, atendimento e suporte relacionados &
Politica Municipal de Transparéncia.

Art. 4°, Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala “Ulvsses Guimaracs” 08 de agosto de 2025.

(/r’@/""/ / c’éf/éfﬂféa

Ver. AL DRO DE ARAUJO

-~ “Alex Tailandia”
~Lider do Partido Liberal - PL

9} 3851-6100

naramogiguact.sp gov.br

Camara Municipal de Mogl Guagu

i

J5A EAMPBS




Camara Mumapal de Mogl Guagu

Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA Ser, S e

A proposta visa ampliar 0os canais de acesso a informacdo publica por
parte da populacac de BSincp, promovendo agdes que facilitem o
conhecimento e a fiscalizacao das atividades da administracdo municipal,
em consonancia com os principios da publicidade, eficiéncia ¢ moralidade
previstos no art. 37 da Constituicao Federal.

Embora o municipio ja disponha de um Portal da Transparéncia, ¢ notave}
que muitos cidadaos ainda desconhecam sua existéncia ou como acessa-
lo. Assim, a presenga dc cartazes informativos com QR Codes, a
possibilidade de instalacdo de totens interativos e a realizacdo de
campanhas educativas sdo ferramentas eficazes para fortalecer a cultura
da transparéncia, ampliar o controle social e incentivar a participacio
cidada.

Importante destacar que este projeto ndo impoe obrigacdes compulsorias
imediatas, mas autoriza o Poder Executivo a implementar gradualmente
as medidas previstas, conforme disponibilidade orcamentaria e
conveniéncia administrativa, assegurando flexibilidade e responsabilidade
fiscal.

A proposta, portanto, gera impacto positivo sem 1mpor €ncargos
desproporcionais, ao oferecer instrumentos acessiveis, modernos e
estratégicos para aproximar o cidadao da administracao publica e garantir
maior transparéncia e engajamento democratico.

A fim de ajudar no discernimento dos nobres pares sobre o aspecto da
legalidade da presente propositura segue em anexo o Parecer Juridico da
Camara Municipal de SINOP - MT, municipio de mesmo porie
populacional de Mogi Guacgu, onde o projeto foi apresentado pelo Vereador
Gilsimar Silva ¢ aprovado pela Camara em junho do presente ano e
Sancionada e publicada pelo Prefeito Municipal Roberto Doner em 03 de
julho de 2025,

Assim, diante da relevancia da matéria, da possibilidade do Municipio
legisiar sobre o tema por ser de interesse local nos termos do artige 30, 1 e
I, da Constituicdo Federal e por nao usurpar matérias de competéncia
privativa do Poder Executivo, entendemos nfio existir obice a tramitacédo
da proposicao em apreco.

s Tt il

DRO DE ARAUJO
JAlex Tailandia”
Lider do Partido Liberal - PL

Ver. AL

%,

Cep 13840-065 » Telefone: (19 3 3100

E-mail ey .ammawngu;u.a(u 5 br = Home Page; www.camaramogiguacu sp gov.br




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP. 415 .11.2025. Mogi Guagu, 27 de Novembro de 2025.
Senhor Presidente:

Venho pelo presente informar a essz Neobre Edilidade, por intermédio de Vossa
Exceléncia que. com fundamento no artige 52 da Lei Organica do Municipio, resolvi vetar totalmente, o Projeto
de Lei n® 252/2025. encarninhado pelo Autografo n® 7.244, de 2025, que dispde sobre o direito ac transporte
publico municipal gratuito para pessoas com amputacdo e dé outras providéncias.

‘ Impde-se o velc total a0 Projeto de Lei em referéncia, Senhor Presidente & Nobres
Vereadores, em face de sua inconstitucionalidade pelo vicio de iniciativa do Poder Legislativo, que afronta
o Principio da Separagdo dos Poderes. invadindo a competéncia privativa do Poder Executivo de administrar,
além de criar cbrigagBes e despesas adicionais decorrentes, sem indicaco da fonte de receita adiciona! para o
respectivo custeio.

Evidente a violagao ao art. 2° da Constituicdo da Repiblica Federativa do Brasil,
de 05/10/1988, e, conseguentemente. a0 art. 50 da Constituigdo do Estadc de Sao Paulo, de 05/10/1989. e
ao an. 60 da Lei Orgénica do Municipio de Mogi Guagu, de 05/04/1990. motivo pelo quat também apomos o
VETO INTEGRAL ao referido Autografo n® 7244/2025, ressaltando que toda concesséo de beneficios impde
énus a0 concessor, no Caso, O Poder Executivo, @ para tanto devem ser precedidos levantamentos, analises,
calculos e demais procedimentos preparatdrios a fim de equalizagao orgamentaria e financeira, obedecendo ao
Principio da Eficiéncia {art. 37, caput in fine, da CRFB/10988}, o que n80 ocorreu no ¢aso sob exame, viciando
a pretendida lei, novamente de inconstitucionalidade e provavei inviabiidade de ser aplicada, por
impassibifidade orgamentario-financera.

Ademais, observa-se subjetividade na propositura, e sequer se constata interesse
oublico a justificar o beneficio sem gsclarecimento de criférios, especialments, socioeconomicos de elegibilidade
dos beneficiarios, afrontando, iguatmente, os Principios da Motivacéo e da Razoabitidade.

Assim expostos 08 motives que me levaram a vetar iofalmente 0 Projeto de Lei
Complementar n® 252/2025, objelo do Autégrafo n® 7.244, de 2025, restituo a matéria ao reexame dessa Nobre
Casade Leis.

Na expectativa de merecer a methor acolhida de
. . . - -
aproveto o ensejo para renovar profestos de estima e copsideragao.
ra

At;ﬂéi5samente.
7
i
/ :
/RODRIGO FALSETTL -~
PREFEITQ.~

ssa Exceléncia e dignos Pares,

A

Sua Exceléncia ¢ Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGI GUACU - SP




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sao Paulo
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PROJET O DE LEI N° -0, DE 2025 35° Sessao Ordin{n"éﬁ-g@.\ ot

Presidente: GUILHERME DE SOUSA CAMPOS

Dispbe sabre ¢ direito ao transporte puablico municipal
gratuito para pessoas com amputagio e da outras pro-
vidéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA!

Art. 17 Fica asseguradoe ¢ direite ac ‘ransporte publico municipal gratuilo
as pesscas com amputagao, residentes no municipio de Mogt Guagu, medante apresentacas de laudo
medico aue comprove a condicao,

Art. 2° O beneficio de transporte Jratuito compreende.

| - passagem gratuita nos veiculos do sistema de transporte pablico
municipal incluindo énibus, micro-énibus & demais medatidades concedidas peto municipio:

Il - utitizaclo de cartbes de tarifas sociais ou equivalents. conforme
regime adolado pela autoridade competente;

Hi - inclusac de eventual beneficio em cartdes magnéticos ou digitais
para controle de yso.

Art 3° A corcessac do peneficio fica condicionada a regulamentacac
difsrenciada. que devera

| - estabelecar ¢ritérios clinicos g administrativos para elegibilidade.
incluindo laudo médico atualizado,

il - definir n prazo de validade do beneficio e ¢s procedimentos para
revalidacao,

it « assegurar a unicidade do beneficio por pessoa, com controle por
meio de cadasiro municipal. observado sigilo de dados

IV - prever mecanismos ge fiscalizacdo e auditoriz para evilar uso
indevido

At 4° Compete & Secretaria Municipal de Obras e Mobidace
seaamemar operacionalizar 2 fiscalizar a implementagdo deste beneficio, bem como diviigar
amplamenie as regras aos Usuanos.

Art 5° Esta Let entra em vigor na data de sug publicagao.

Sala "Ulysses Guimardes’, 10 de setembro de 2025

T . LT 4"',,.,’.{4-;5‘:7” ‘

Ver, AMARADE OLIVEIRA GOMES ( Pezac’)
Ll _

Rua José Colpmbo, 235 » Cep 13840.-065 » Telefone: {19} 3

E-mail: cnimg@camaramogiquacusp.gov.br - Home Page: wwaw.ca




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de Sac Paulo A
SR CWN YUV Ey

Justificativa:

{ beneficio instituto por esta propositura, prevé direito ao transporte publico &
basico para a mobilidade e participagio social.

Pessoas com amputagdo enfrentam barreiras de acessibilidade e dependem do
transporte para tratalho, estudo. tratamento médico e atividades diarias; o beneficio
reduz desigualdades e amplia inclusio.

A medida é custo-efetiva a médio prazo, ao facilitar a inser¢éo ocupacional e reduzis
fallas e deslocamentos inadequados.

Complementa agdes de acessibilidade e politicas de inclusao promovidas pelo
municipio, sem exigir grandes estruturas, apenas ajustes de cadastro, fiscalizagac e
comunicacan.

Em razace da importancia do assunto, espero contar com a sensibilidade e acolhida
dos nobres Pares, com vistas a aprovacao da matéria.

E maib ¢oenn p.gov.ix acusp.gov.br




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

OF.GP. 416 .11.2025. Mogi Guagu, 27 de Novembro de 2025,

Senhor Presidente:

Fago uso do presente para informar & essa Nobre Edilidade, por intermédio de Vossa
Exceléncia que, com fundamento no artigo 52 da Lei Orgénica do Municipio, resclvi vetar totatmente, o Projeto
de Lei n° 284/2026, encaminhado pelc Autdgrafo n® 7.262, de 2025, que torna obrigatoria, no dmbito do
municipio de Mogi Guagu, a venda fracionada de medicamentos, tips ampolas injetiveis (venda a
granei}.

Impde-se ¢ veto tofal ag Autdgrafo em referéncia, Senhor Presidente e Nobres
Vereadores, através do qual estabelece aplicagas de penalidade pecuniaria em caso de descumprimento da lei,
em virtude das flagrantes de inconstituclonalidades, por ser de competéncia concorrente apenas da tnido, dos
Estados e do Distrto Federal legislarem sobre *produgdo e consume” (art. 24, inc. V da Constituicdo da
Republica Federativa do Brasil, de 05/10/1988), competindo aos Municipios, tao somente, legistarem “sobre
assuntos de interesse local” (art. 30. inc. | da CRFB/1888), 0 que, evidentemente, ndo € 0 £aso, posto que
comércio de medicamentos injetaveis ocore em estabelecimenios farmacéuticos e drogarias por tode o territoric
nacional,

Denota-se, também, a ilegalidade do Autogralo, posto que & venda e a dispensacio
de medicamentos de forma fracionada ja séo regulamentadas pela Resolugdo da Diretoria Colegiada - RDC
n® 80, de 1%/05/2006, da Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria -~ ANVISA, que “Dispde sobre as
condicbes técnicas e operacionais necessarias para a dispensagéio de medicamentos na forma
fracionada em farmacias e drogarias, conforme diretrizes e regulamentages vigentes.

Ressalte-se que o assunto tratado no Autografo é de competéncia privativa da
ANVISA, nos termos da Lei Federal n® 9782, de 26/61/1999, cue “Define ¢ Sistema Nacional de Vigilancia
Sanitaria, cria a2 Agéncia Nacional de Vigilancia Sanitaria, e da outras providéncias.” E o controle sanitério
do comércio de drogas, medicamentos, insumos farmaceuticos e correlatos é disciplinado pela Lei Federal n®
5991, de 17/12/1973. Nao se verifica possibilidade de cabimento, neste caso, de suplementagao, pelo Municipic,
da tegistacao federal e da estadual (art. 30, inc. il da CRFBI1988).

Assim expostos os motivos que me levaram a velar totalmente 0 Projelo de Lei
Complementar n® 284/2025, chieto do Autbgrafo n® 7.262, de 2025, restituo a matéria ao reexame dessa Nobre
Casa de Leis.

Na expectativa de merecer a melhor-acolhida de Vossa Exceléncia e dignes Pares,
aproveito o ensejo para rencvar protestos de estima® consideragic.

/" AMenciosamente.
g
/

/
/' RODRIGO FALSETTI
PREFEITO

\...—-/

/""‘*\\

A

Sua Exceléncia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SQUSA CAMPOS
Dignissimo Presidente da Camara Municipal
MOGHE GUACH ~ SP
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Pl ‘ereador LUIS ZANCO

Camara Municipal de Mogi Guagu

Estado de S3o Paulo FOLHA N2 )
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37® Sessdo Ordinaria - 10/

PROJETO DE LEIN° » %34 |

Terna obrigatoria, no ambito do municipio de Mogi
Guagu, a venda fracionada de medicamentos, tipo
ampolas injetdveis (venda a granel).

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAGU APROVA:

Art. 1° As larmacias ¢ drogarias em funcionamento no municipio de Mogi Guacu.
poderio fracionar medicamentos injetavels, tipo ampolas, & partir de embalagens especialmente
desenvolvidas para essa finalidade de modo que possam ser dispensados em quantidades
individualizadas para atender as necessidades terapéuticas dos consumidores e usuarios desses
produtos, desde que garantidas as caracteristicas asseguradas no produto original.

Art. 2° Considera-se medicamento injetavel a granel aguele disponibilizado para
venda em embalagem na qual seja possivel ser feita a divisdo ern unidades ou diferentes
quantidades sem prejuizo ao seu armazenamento, seguranca o eficacia, segunde dirctrizes
aprovadas pelo Ministério da Saade.

Art. 3° Os pregos cobrados por unidade devem ser proporcionais ao preco previsto
para a embalagem fechada do medicamento fracionado.

Art, 4° Fica autorizada a venda de medicamentos a granel, mediante apresentacao
de prescricdo médica, em estabelecimento farmacéuticos ¢ drogarias devidamente licenciados no
municipio de Mogi Guacu.

Art, 5° A embalagem dos medicamentos injetaveis a granel de que trata o art. 1°
desta Lei, devera conter informacoes sobre o nome do fabricante e do responsavel técnico,
numero do lote ¢ o prazo de validade.

Art. 6° As Farmacias ¢ Drogarias que descumprirem as disposicdes da presente Lei
estardo sujeitas as seguintes sancdes:

I - multa de 500 Unidades Fiscais do Municipto (UFIM’s); e
Il - persistinda a irregularidade, a multa sera aplicada em dobro sempre que
constatada a inobservancia do disposto nesta Let.
A/xg{(“ Esta Let entra em \'igor na-data da sua publicacan.
" 7
/ Sala “Uly a>es (:uz%?éex o7 d(}:utubm de 2025

p / 5 «
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a Josd Colombo, 235 » Cep 138404 ‘
E-mail o amaramogiguscu spgov.r » Home Page wwa.can




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de San Paulo

FOLHA N¥ &3

Proc. M N8 QL 1342

JUSTIFICATIVA

Os beneficios na compra de medicamentos fracionados sao que o consumidor
adquire apenas a quantidade que precisa, econormiza porgue evita o desperdicio,
garante o {ratamento completo no tempo e quantidade recomendados pelo
medico.

Medicamentos fracionados s&do remédios fabricados em embalagem especiais e
vendidas na medida exata que o consumidor precisa. As farmacias e drogarias
poderao fracionar as ampolas a partir da embalagem especialmente desenvolvida
para essa finalidade, embalagens fracionadas de modo que possam ser
dispensados em quantidades individualizadas para atender as necessidades
terapéuticas dos consumidores.

Os beneficios da compra de medicamentos fracionados, tipo ampolas, sdo que o
consumidor adquire apenas a quantidade que precisa, economiza porque evita
desperdicio, garante o tratamento completo no tempo e quantidade
recomendados pelo médico.

Nesgse sentido, apresento aos nobres Pares o presente projeto de lei, pedindo
apolo e aprovagao,

a José Colombo, 235 » Cep AG-065 » Telefone: (1€

E-mak cmn HRAAMogIUacUsp.gov.br « Home Page: waww.cama usp.gov by




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de 530 Paulo

PROJETO DE LEI N° =3( ,DE 2025

Institui o Dia Municipal do Fotogralo em
Mogt Guacu e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° - Fica insttuido o Dia Mumcipal do Fotogralo, a ser
comemorado anualmente no dia 22 de Maio, em homenagem a profissao ¢ a
importancia da fotogralia para a preservacao da membdria, cultura e histéria do
mMunicipio.

Art. 2° O Dia Municipal do Fotégrafo tem como objetivos:

I ~ Valorizar foidgrafos profissionais, amadores ¢ estudantes
residentes ou atuantes em Mogi Guagu;

Il - Incentivar a pratica, o ensine e a difusao da fotografia como
expressao artistica ¢ cultural;

Il - Promover eventos, exposicoes, concursos ¢ palestras voltados a
fotografia;

IV - Estimular a preservacdo da memdria histérica ¢ cultural do
municipio através da fotografia.

Art. 3° Comemoracoes e [ncentivos:

§ 1" A Prefeitura, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, podera
organizar ou apoiar:

a} Exposicoes fotograficas em espacos piblicos e culturais;

b} Concursos de fotografia com temas relacionados a historia, cultura
¢ cotidiano de Mog: Guacu;

¢} Workshops, palestras ¢ oficinas de capacitagho para folografos
locais;

d) Publicagdo de imagens premiadas ou selecionadas em plataformas
cdigitais do municipio.

§ 27 As atividades realizadas nao gerardo despesas obrigatorias
adicionals para o municipio, podendo ocorrer com parcerias com instituicdcs,
empresas ou associacoes culturais.

" Rua Jose Colomba, » 3840-065 » Telefone: { 851-6100

£-mail: cmmgé@camaramogiguacusp.gov b » Home Page www.camaramogiguacd spogov.hy




Camara Municipal de Mogi Guacu

Estado de S30 Paulo

Art. 4° A comemoracdo do Dia Municipal do Fotégrafo visa fortalecer
a identidade cultural da cidade, promover a arte fotografica local e incentivar a
participagao da populagio em atividades cuiturais e educativas.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala “Ulvsses (.iuimaré,cs”,/J—t’s‘dFag@@;m de 2025,
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Vereador Pastor ELIAS DOS SANTOS

/
H
t ’
4
Y
}\\.

Just?ié‘at.igja

A fotografia € uma ferramenta essencial para a preservacao da memoria,
expressao artistica ¢ valorizacao cultural. Em Mogi Guacu, diversos fotografos
contribuemn para registrar a historia, os cventos ¢ a cultura da cidade.

E-mail ¢rmmg
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Estado de Sao Paulo

EMENDA N° 01 AO PROJETO DE LEI N° 236/2025

Ao Projeto de Lei n° 236/2025, de minha autoria, que institui
o Dia Municipal do Fotografo em Mogi Guagu e da outras providéncias,
I proponho a seguinte

EMENDA:

: Art. 1% - Fica suprimido o artigo 3° do Projeto de Lei n°
236/2025, renumerando-se os artigos subsequentes.

Sala “Ulysses Guimaraes”, 15 de outubro de 2025,
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Vereador ELIAS DOS say'ros
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A9 -
PROJETO DE LEI N° - ™  DE 2025.

Torna obrigatério afixa, em lugar visivel um
QR CODE contendo informagdes de Médicos
plantonistas e do responsavel pelo plantao,
na rede publica de saude, no municipio de
Mogi Guagu, e da outras providéncias,

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a afixar em lugar
visivel, em todos os locais de atendimento puiblico de saude no municipio de Mogi
Guagu, um QR CODE contendo informacdes de Médicos plantonistas e do
responsavel pelo plantdo, juntamente com seus respectivos horarios de trabalho.

§ 1° A relagao dos profissionais deve apresentar o horario de entrada e
saida do trabalho de cada um deles dispostos ao longo dos turnos e dias da
semana.

§ 2° A relagdo em questdo deve ser afixada em local que possa ser
facilmente visualizada por usuarios, visitantes e pelos préprios profissionais nas
recepcdes dos locais de atendimento publico de saGde do municipio.

§ 3" Ao final da relacdo dos profissionais deve ser informado,
igualmente de maneira visivel, namero telefonico e endereco eletronico do setor
do poder executivo responsavel por acolher denuncias quanto ao nao
cumprimento do horario de trabalho, bem como endereco fisico caso o
denunciante queira se dirigir até o local acolhedor de dentncias.

Art. 2° As despesas decorrentes da implantacio desta Lei correriao por
conta das dotacdes or¢amentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art. 3? Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala “Ulysses Guimaraes”®, 03 de novembro de 2025.
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Proc. CM Y, b

JUSTIFICATIVA S R

. £ comum reclamagées em locais de atendimento publico de sade, a demora
para conseguir atendimento médico ¢ lcitos disponiveis nas unidades de satde
- de Mogi Guacu faz com que pacientes procurem outros meios para conseguir
. resolver seus problemas de sande.

- Considerando essa situagdo em nosso municipio e considerando a necessidade
. da populacdo saber quem sao os meédicos responsaveis pelas chefias de plantao,
. bem como. quais sac os plantonistas e suas respectivas especialidades é de
- suma importancia tal divulgacio através de avisos nas entradas principais e de
" acesso visivel ao publico na rede de satude municipal.

O projeto representa uma medida recomendavel aos servicos de saude puablica
por ser medida benéfica e de utilidade geral para toda a populacdo guacuana.

Na esperanca de poder contribuir para a melhoria da qualidade de vidas dos
nossos municipes, apresento a esta Casa de Leis, o Projeto para aprovacao.

Cod. S 0w




Camara Municipal de Mogi Guacgu

Estado de Sdo Paulo

PROJETO DE LEI N° 232, . DE 2025

DECLARA A FESTA EM LOUVOR A NOSSA
SENHORA DAS GRACAS COMO PATRIMONIO
CULTURAL, TURISTICO E IMATERIAL DO
MUNICIPIO DE MOGI GUACU, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUACU APROVA:

Art. 1° Fica a FESTA EM LOUVOR A NOSSA SENHORA
DAS GRACAS, realizada anualmente no més de novembro no bairro
Jardim Suecia l, sob a égide da Pardéguia A NOSSA SENHORA DAS GRACAS,
declarada como Patriménio Cultural, Turistico e Imaterial do Municipio
- de Mogi Guagu, devendo fazer parte do acervo cultural, para todos os
. fins.

§ 170 A “FESTA EM LOUVOR A NOSSA SENHORA DAS
GRACAS” representa ¢ corrobora no desenvolvimento econdmico de Mogi
Guacu.

: § 2° Para fins do disposto nesta Lei, A FESTA EM
LOUVOR A NOSSA SENHORA DAS GRACAS", é um evento tradicional local
que acontece neste municipio ha 21 anos.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicacao.

Sala “Ulysses Guimardes™, 26 de novembro de 2025.
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' . (Tony Silva}
Lider da Bancada do PSDB




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N° 190 ,11.2025. Mogi Guagu. 24 de Novembro de 2025

Do Prefeito
Ao Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente,

Fago uso do presente para encaminhar. por infermédio de Vossa Exceléncia, para
apreciagao e deliberagio dessa Nobre Casa de Leis, 0 incluso projeto de lel que dispde sobre a revogagao
de leis de declaragio de utiidade plblica, em face de decisdo proferida na agdo direta de inconstitucionaidade
n° 2263571-87.2024.8 26.0000. e da outras providéncias.

O presente projeto tem por objetivo revogar diversas leis municipais que declararam
de utiidade publica algumas entidades privadas, conforme decisdo do Tribunal de Jusfiga do Estado de Séo
Paulo na Agdo Direta de Inconsfitucionalidade n® 2263571-87.2024.8.26.0000. Segundo o Tribunal, essas leis
sdo inconstitucionais por vicio de iniciativa, porque trataram de um tema que € de competéncia do Poder
Execitivo, e ndo do Legislativo.

O projeto também leva em conta a decisdo do Supremo Tribunal Federal, na ADI
n® 4052, que considerou inconstitucional ¢ artigo 24, §1°, item 4. da Constituicdo do Estado de Sae Paulo. Esse
dispositivo dava a Assembieia Legislativa o poder de declarar utiidade publica, contudo foi declarado
inconstitucionat.

Para ndo prejudicar as pessoas juridicas que atuam em parceria com o Municipio, a
proposta mantem como de utifidade publica aquelas que possuem terme de parceria, convénio oy instrumento
congénere vigente, reconhacendo, por presungao, a impontancia secial de suas atividades.

Além disso. o projeto reforca a possibilidade de novas declaragbes de utilidade
plbfica, sequindo os critérios ja previstos na Lef Municipal n® 3.282/1995, assegurando os direitos s entidades.

Com isso, a infengdo & corrigir ¢ ordenamento juridico municipal, fazendo cumprir as
decistes judiciais proferidas.

Na expectativa da melhor acolhida de Vossa Exceléncia, renovo os profestos de

elevada estima ¢ consideragao. e '
o )
A}éﬁcéosaﬁte;//
i“l/ ‘{J R
/ RODRIGO FALSETTI
PREFEITO
e M“,_,./
A
Sua Excaléneia o Senhor

Vereador GUILHERME DE SOUSA CAMPOS
Presidente da Camara Municipat
MOGI GUACU - 8P




PREFEITURA DE MOGI GUACU-SP

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEIN® D i\g DE 2025.

DISPOE SOBRE A REVQGACAQ DE LEIS DE DECLARACAQ DE UTILIDADE
PUBLICA, EM _FACE DE DECISAC PROFERIDA NA AGAQ DIRETA DE

INCONSTITUCIONALIDADE N° _2263571-87.2024.8.26.0000. E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE MOGI GUAGU:

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEL

Art. 19 Ficam revogadas, por vicio de iniciativa, as Leis Municipais n® 3311/1995;
333911996, 347871997, 3499/1997; 3764/2000; 3781/2000, 3810/2000; 3867/2001; 3871/2001, 3880/2001:
3896/2001; 3902/2001; 393272001, 40132002, 4014/2002; 40192003; 40872003, 4127/2004; 413172004
4141/2004; 4155/2005; 4207/2005; 4288/2006, 4477/2008; 448172008, 4547/2009; 4556/2009; 4557/2000;
4592/2010; 46312010, 4660/2011; 46772011, 4026/2014; 483812014, 49622015, 4593:2018; §107/2017;
544172020, 54882021, 5579/2022; 5632/2022; 578B/2023: 5788/2023, que declaram de utilidade publica
pessods juridicas de direito privado no &mbito do Municipio.

Art. 2 Ficam declaradas de utiidade publica municipal as pessoas juridicas de direifo
privadio que, na data de publicacio desta Lel. mantenham temmo de parceria, convénio, ou instrumento de
natureza semelhante e vigente cem o Municipio, em razde do reconhecimento formal de sua relevéncia publicae
interesse sociai,

_ Paragrafo anico. A relagao das entidades referidas no caput deste artigo sac as
constantes do Anexo Unico desta Lei, podendo ser atualizada por ato do Poder Executivo, mediante
comprovagao da manutengdo do vinculo contratual & do atendimento dos requisites legais.

Art. 3% As pessoas juridicas de direito privado, associaghes e entidades que tverem
interesse em obter declaragdo de utilidade piiblica municipal deverdo cumprir oS requisitos previstos no art, 1°da
Lei Municipal n® 3.292/1895, observando-se o fito e 05 procedimentos afi instifuidos, sob a coordenagio do
Pader Executive,

Pardgrafo (nico. O disposto neste arlige nao se aplica as entidades declaradas
comqo de utiidade piblica, regidas por legislagdo municipal vigente € valida, que ndo estejam abrangidas peio
caput do art, 1° desta Lei,

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na date-de-sua publicagio, enerando as despesas com
sua execugao por conta de dotaghes proprias wnsigm em orgamento
Mogi Guagu, e
S

"ROURIGO FALSETTI
PREFEITO




GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA DE MOGI]1 GUACU-SP

ANEXO UNICO A QUE SE REFERE O PARAGRAFO UNICO DO ART. 22 DA LEI N° 12025.
NOME CNPJ

T CORPORACAD MUSICAL MARCOS VEDGVELLD

50.008.904/0001-08

| ASSQCIACAQ COMUNITARIA MARTINHO PRADC JUNIOR

02.224 518/0001-34

KAPA ~ KAMAEL ASSOCIACAC PROTETORA DOS ANIMAIS )

05.095.176/0001:98

- POLEM - ASSOCIAGAC DE APOIC AS PESSOAS COMLESAC MEDULAR

(08 979.246/0001-69

CENTRO DE AGAO E RECUPERAGAQ SOCIAL-CARS

03.297 .279/0001-05

CASA DE APOIO LONGA VIDA

ASSOCIAGAQ EXERCITO OE CRISTC PRIMEIRA COMPANHIA VALENTES DE DAV
DEFESA CIVIL

08.302.021/0001-73 ¢
11452 4671000153

ASSOCIAGAD PROTETORA DE ANIMAIS DE MOGI GUAGU ANJOS DE FOCINHOS

21.651.354/0001-78

INSTITUICAQ BENEFICENTE LAR DE MARIA

57.513.590/0007-69

ASSOCIACAD COLETIVO A_RUMD

23.883.080/0001-01

CANTINHO 0OS GUERREIRCS - CENTRO DE PROTECAO E DEFESA DOS ANIMAIS

41.884,205/0004-84

ASSOCIAGAD MULHER UNIMED REGIONAL DA BAIXA MCGIANA

" 03.145467/0001-18 _

ASSCCIACAC AGAPE

INSTITUTO CARLOS NUNES

| 3283232700001-16

I

44,343 423000108




i

Estado de S30 Pauio

PROIETO DE LEIN® {5+  DE2026.

Camara Municipal de Mogi Guacu

Dispde sobre denominagao de Anténio Vitor dos Santos,
conhecido como Toninho Luxa, o Campeenato de

Futebol Amador de Mogi Guagu.

Art. 12 Passa a denominar-se “Antdnio Vitor dos Santos”, conhecido como Toninho
| Luxa, o campeonato de Tutebol amador de Mogi Guagy, edigdo de 2026, organizado pela
. Secretaria Municipal de Esporte e Lazer,

Art, 22 Esta el entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala Utysses Guimardes 1 de Janeiro de 2026,
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